Além disso, como critério de inclusão, foi decidido 
que escolheríamos profissionais da educação (como professores, coordenadores, 
gestores e funcionários das instituições) e pais que têm filhos que estudam na 
Educação Infantil. Quanto ao número de participantes, o total variou com o 
máximo de 312 (trezentos e doze) pessoas que responderam algumas perguntas e 
em outras o número de pessoas resultou em 307 (trezentos e sete). Essa oscilação 
foi ocasionada por dois motivos: o primeiro, a possibilidade da pessoa não se sentir 
segura para responder à questão proposta; A segunda possibilidade foi de que a 
pessoa tenha “pulado” para a pergunta seguinte sem perceber.

Em seguida, deu-se início ao cruzamento e análises das respostas obtidas,

[...]

Nesse contexto, ao indagarmos sobre a 
atuação de homens negros na Educação Infantil, obtivemos as seguintes respostas:

GRÁFICO 01 – Homens e mulheres podem atuar igualmente como profes-
sores da Educação Infantil

Fonte: Dados da pesquisa (2020).

Das 311 (trezentos e onze) respostas recebidas dos participantes, 52,7% 
discordam da afirmação do enunciado. Para eles, homens e mulheres não podem 

atuar de forma igualitária na Educação Infantil. Entretanto, 41,8% dos partici-
pantes concordam com a igualdade de gêneros no trabalho como professor da

[...]

GRÁFICO 02 – Qualificação profissional

Tem curso de Pedagogia e Especialização em Educação Infantil. Está 
sempre em busca de melhorar sua prática pedagógica. Participa de formação 
continuada e atua em turma com crianças de 4 anos

Fonte: Dados da pesquisa (2020).

Das 307 (trezentos e sete) pessoas que responderam ao formulário, 97 
(noventa e sete) apontaram o homem branco (AVATAR 1) e 97 (noventa e sete) 
também apontaram para o AVATAR 3 como profissionais qualificados que estão 
comprometidos com as melhorias da sua formação. Percebe-se a escolha por

[...]

homem negro na Educação Infantil, apresentamos os dados abaixo:

GRÁFICO 03 – Não habilidade para lidar com crianças pequenas

Os pais e colegas de trabalho acham que ele não sabe lidar com criança pequena, não 
sabe ensinar, pois parece muito sério.

Fonte: Dados da pesquisa (2020).

Das 304 (trezentos e quatro) respostas obtidas, 234 (duzentos e trinta 
e quatro) pessoas consideram o homem negro (1) como alguém que não sabe 
lidar com criança e que não possui aptidão para ensinar, assinalando fortemente 
a raça como determinante do lugar do negro na sociedade. De acordo com 
Connell (2016):

Dentro dessa estrutura, a masculinidade negra é marcada

[...]

com diversos adultos e crianças no meio de outros. (BARBOSA, 2010). 

GRÁFICO 05 – Afetivo e com habilidades e expertises 

Demonstra afetividade com os bebês. Sempre gostou de cantar, dançar, fazer jogos e 
brincadeiras com elas. 

Fonte: Elaborado pelo pesquisador

Do total de 311 (trezentos e onze) entrevistados, 221 (duzentos e 
vinte e um) consideram que o homem branco (representado pelo AVATAR 1 
e AVATAR 3) possui as aptidões relacionadas para realização de jogos, danças 
e brincadeiras. Embora essas características sejam tidas como femininas, elas 
podem ser evidenciadas em uma pequena parcela de homens brancos, os quais

[...]

Prefere trabalhar com os bebês, pois gosta de cuidar/educar, pegar no colo, contar his-
torinhas, colocar pra dormir, dando conta dos cuidados de higiene, alimentação, sono, 
proteção, amparo e aconchego.

Fonte: Elaborado pelo pesquisador

Sobre as considerações do enunciado, 209 (duzentos e nove) dos par-
ticipantes apontaram as representações de homens brancos como professores 
que trabalham cumprindo as funções do cuidar/educar, apresentando as qua-
lidades descritas acima para lidar com crianças. Mais uma vez o homem negro 
foi considerado o menos apto para função ou não realizador de sua função de

[...]

Em complementação à 
pergunta anterior, indagamos ainda:

GRÁFICO 08 – Furioso e intimidador

É bravo com as crianças bem pequenas e fala alto com elas. Às vezes, elas sentem 
medo e choram.

Fonte: Elaborado pelo pesquisador.

De acordo com a pergunta acima, 118 (cento e dezoito) pessoas conside-
raram o homem negro na representação como aquele que causa medo nas crianças, 
enquanto que os homens brancos podem agir de forma não ofensiva, demonstrando, 
assim, um comportamento menos hostil dentro das instituições educacionais, prin-